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Монография

1. Barudov S., Barudov E., Discrete alternating current regulators and stabilizers. Pensoft, 2006, ISBN 978-954-642-276-7, Chapter V, pp.93÷107.

Управлението на качеството на електроенергията е път за повишаване ефективността на използване на енергоресурсите и подобряване условията за експлоатация на различните потребители. Книгата е посветена на проблемите на дискретното регулиране и стабилизиране на амплитудата на захранващото напрежение пред единични или групови консуматори. Посочени са резултатите от многофакторен анализ обхващащ характера на товара, структурата на комутаторите, параметрите на комутационния процес и тези на захранващата мрежа. Книгата е предназначена за специалисти в областите на проектиране и експлоатация на електрически системи.
Публикации в международни списания

2. Barudov E., Barudov S., Panov E. “Study of the Electrical Loading of semiconductor Switching Elements in a Step Voltage Regulator”, Acta Universitatis Pontica Euxinus – Volume III, Number 1, 2004, ISSN 1312-1669, pp.97÷102.

В мрежи с ограничена мощност напрежението на отделните консуматори може да се поддържа в допустимите граници чрез автоматично стъпално превключване на автотрансформатор. Проведено е изследване на преходния процес при включване на тиристорен ключ на волтодобавъчната намотка на автотрансформатор. Предложен е модел и са проведени аналитични изследвания даващи възможност за определяне продължителността на преходния процес в зависимост от фазата на превключване и характера на товара. Проведените експериментални изследвания за определени стойности на фазата и товара показват достатъчно добро съвпадение с резултатите от компютърните симулации на преходните процеси. Предложената методика може да се използва при оразмеряване на стъпални волтодобавъчни регулаторни елементи за различни мощности и при различни режими на работа.

3. Barudov E., Barudov S., Panov E. “Study of the Transient Process Length in a Step Voltage Regulator”, Acta Universitatis Pontica Euxinus – Volume III, Number 1, 2004, ISSN 1312-1669, pp.91÷96.

В мрежи с ограничена мощност където напрежението се изменя извън допустимите граници по действащия стандарт се налага неговото регулиране. Един от методите е чрез използване на автотрансформатор с автоматично превключване на изводите. Проведено е изследване на продължителността на преходния процес във функция от фазата на превключване и характера на товара R, R-L или R-C. Проведените експериментални изследвания показват добро съвпадение с резултатите от компютърните симулации.

4. Барудов С., Барудов Е. „Система управления разрядом”, Национальная Академия Наук Азербайджана, „Проблемы Энергетики” №2-3 2008г., ISSN 1302-6461, стр.96÷100.

Разработена и експериментирана е система за управление на разряд в течна среда, изследван е зарядът в удвоител с капацитивно токоограничаване, предложена е система за стабилизиране на зарядното напрежение – чрез изключване на входното захранващо напрежение при определена стойност на напрежението върху работния кондензатор и допълнителното му стабилизиране чрез паралелен стабилизатор с непрекъснато действие. Експериментално е изследван и разряден контур в който честотата на разрядните импулси се определя от управляем разрядник.

Публикации в университетски периодични издания

5. Барудов С., Панев Е., Барудов Е., „Параметри на комутационния процес в стъпален регулатор на променливо напрежение”, ПЭИПК, Методы и средства оценки состояния энергетического оборудования, Выпуск 25, Санкт-Петербург, 2005, стр.67÷76.

Ограничаването на диапазона на изменение на амплитудата на входното захранващо напрежение може да се реализира чрез стъпален регулатор на променливо напрежение (СРПН). Проведено е изследване за натоварването на елементите и характера на комутационния процес при превключване на различни изводи на понижаващия монофазен трансформатор 20kV/220V на входа на СРПН при мощности на последния 5kVА и 20kVА и във функция от характера на товара - R-L или R-С.
6. Барудов С., Барудов Е., „Регулиране на напрежението чрез стъпален превключвател в мрежа с ограничена мощност”, ПЭИПК, Методы и средства оценки состояния энергетического оборудования, Выпуск 25, Санкт-Петербург, 2005, стр.178÷184.

Проведено е изследване за влиянието на електрическата мрежа – кабелна, въздушна, при различни типове проводници, натоварването на захранващия трансформатор и при различни режими – симетричен, асиметричен, върху стойностите на напрежението за консуматор в края на мрежата. Въвеждането на конкретни параметри за изградена мрежа, натоварването и и режимите на работа дава възможност с приложения алгоритъм да се определят параметрите на автотрансформатора и броя необходими изводи.

7. Барудов С., Барудов Е., „Стъпални регулатори на променливо напрежение”, ПЭИПК, Методы и средства оценки состояния энергетического оборудования, Выпуск 25, Санкт-Петербург, 2005, стр.217÷222.

Качеството на електроенергията на входа на консуматорите е от съществено значение. При изискване за ниско ниво на електромагнитните смущения и запазване параметрите на синусоидата, най-целесъобразно е използването на стъпални регулатори на променливо напрежение (СРПН). Последните са автотрансформатори или трансформатори с подходящо оразмерени изводи и с възможност за автоматичното им превключване с полупроводникови ключове. Доколкото става дума за комутиране на индуктивна верига, необходимо е допълнително да се дефинират изисквания комутацията да се извършва без това да води до възникване на комутационни пренапрежения, които са проблем и за консуматорите и за електропреносната мрежа. Анализираният тип комутация не предполага възникване на изменение със скок на индуктивен ток в СРПН.

8. Barudov S., Barudov E. “Parameters of Commutation Process in AC Switch Type Voltage Regulator with Switch Over on the Input Side”, Buletinul Universitatii Petrol-Gaze din Ploesti, Volum LVII, Romania, 2005, ISSN 1221-9371, pp.127÷132.

Проведено е изследване за натоварването на елементите, продължителността и характера на комутационния процес при превключване на различни изводи на автотрансформатор от страна на електропреносната мрежа във функция от началото на ъгъла на комутация и характера на товара. В зависимост от характера на товара R-L, R-С и ъгъла на комутация, най-често срещаният случай е апериодичен комутационен процес с продължителност под 10ms. Амплитудната стойност на тока във веригата на двата затворени тиристорни ключа не нараства повече от 5÷6 пъти в отделни случаи.
9. Барудов Е. „Схеми за управление на стъпален регулатор на променливо напрежение”, Годишник на Технически Университет – Варна, България, 2007, ISSN 1311-896X стр.10÷14.

Разработена е схема за управление на дискретен регулатор на променливо напрежение (ДРПН). Начинът му на работа предполага определени изисквания към схемата за управление. Отчетени са изискванията, режима на работа на тиристорните ключове както и определени особености на захранващата мрежа. Предложен е вариант на схема за управление на силовата верига на ДРПН удовлетворяваща поставените условия. При експериментално проведените изследвания резултатите са:

1. Работоспособност при промяна параметрите на захранващата мрежа и товара в нормални и аварийни режими в широк диапазон на изменение на околната температура от -10°С до +40°С, без необходимост от специално допълнително обслужване.

2. Предложената схема осигурява всички режими на експлоатация и защита на елементите от силовата верига от токово претоварване.

3. Скоростта на сработване на токовата защита е достатъчна и осигурява предпазването от претоварване както на комутационните елементи, така и на включените към ДПРН консуматори.
10. Панов Е., Барудов Е., Барудов С. “Автоматизирана компютърна програма AVTO за симулиране на процесите в автотрансформаторни дискретни стъпални регулатори на променливо напрежение ”, Годишник на Технически Университет - Варна, България, 2009, ISSN: 1311-896X, стр.53÷58.

Разработена е автоматизирана компютърна програма AVTO за симулиране на процесите в автотрансформаторни дискретни стъпални регулатори на променливо напрежение (АДРПН) в средата на MATLAB. Програмата работи с параметрите на намотките на автотрансформатора, параметрите на феромагнитната сърцевина, параметрите на тиристорните ключове и тези на гасящите групи. Програмата анализира и трите интервала, съпътстващи комутационния процес и представя последователно поведението на отделните величини във времето. На тази база се определят ефективните стойности на входните и изходните величини на веригата. Представени са експериментални данни, доказващи възможността на компютърната програма за качествено симулиране на процесите в изследваните регулатори. Компютърната програма може да подпомогне реално процеса на проектиране и конструиране на АДРПН, като нейното приложение може да доведе до ускоряване на тези процеси и спестяването на материални средства в процеса на разработката на тези устройства.

11. Панов Е., Барудов Е., Барудов С. “Усъвършенстван алгоритъм за анализ на прецизен нелинеен модел на автотрансформаторен дискретен регулатор на напрежение с полупроводникови комутиращи елементи”, Годишник на Технически Университет - Варна, България, 2009, ISSN 1311-896X, стр.47÷52.


[…]

26. Панов Е., Барудов Е., Барудов С. „Анализ на грешките при векторния анализ и векторните измервания в автотрансформаторен дискретен регулатор на променливо напрежение”, Юбилейна научна международна конференция 50 години ЕТЕТ, Варна, България, 2013, ISSN:1311-896X, стр.180÷184.

Автотрансформаторните дискретни регулатори на променливо напрежение (АДРПН) са електронни преобразуватели, разположени между електропреносната мрежа (ЕПМ) и присъединения товар (Т). АДРПН работят в установен и комутационен режими. В силовата им верига са включени нелинейни елементи, чието оразмеряване предполага многофакторен анализ на електрическите процеси в системата „ЕПМ–АДРПН–Т”. Използването на резултатите от компютърния симулационен анализ изисква оценка на достоверността им. Работата е посветена на сравнително изследване на експериментални и теоретични резултати, получени при различни математически модели, описващи системата. Средно-аритметичните грешки и стандар​тните грешки за прецизния модел са по-малки от тези за приблизителния модел, т.е. прецизният модел дава по-голяма достоверност на резултатите при компютърни симулации в сравнение с неточния модел. Това обаче става за сметка на увеличеното машинно време за смятане и заемането на по-големи ресурси на компютърната система. Прецизният модел отчита по-голям брой параметри на АДРПН и позволява симулация на по-голям брой величини. Направеният анализ на грешките при симулиране на процесите в АДРПН позволява да се направи избор на модел с оглед оразмеряването на конкретен регулатор за конкретна приложна задача.
27. Ivanova M., Barudov E. “System for Capacitive Energy Accumulation with Discrete Alternating Voltage Regulators”, International scientific symposium “Electrical power engineering 2014”, Bulgaria, 2014, ISBN 978-954-20-0497-4, pp.128÷131.

Използването на периодично затихващи високо волтови разряди във течност изисква контрол на честотата на разряда с параметри капацитета на работната кондензаторна батерия и напрежението и на заряд. Работата е посветена на изследване на времето за зареждане на работния кондензатор в зависимост от промяната на захранващото напрежение, което се променя с помощта на устройство за дискретно управление големината на променливо напрежение (УДУГПН). От експерименталните данни следва че, времето за зареждане на работната кондензаторна батерия при избран алгоритъм на регулатора на напрежение може да се намали два пъти, т.е. честотата на високоволтовите разряди може да се увеличи два пъти. Възможността да се регулира честотата на високоволтовите разряди в широки граници при различно захранващо напрежение дава възможност схемата да се използва за различни технологични цели.

28. Barudov E.”Study of the Energy Efficiency of Electrical Water Heaters Series 722 68T of “ELDOMINVEST” OOD Varna”, международна научна конференция „Технологии и наука за устойчиво морско развитие”, България, 2015, ISBN 978-954-8991-81-0, стр.78÷83.

Енергийните разходи в битовия сектор, обособени в направления отопление, топла вода, приготвяне на храна, осветление и други, и в настоящия момент са най-високи за направлението топла вода. Само в „Елдоминвест” ООД Варна през последните 5 години са произведени на 1 000 000 обемни електрически бойлери (акумулиращ тип), което при относително високата мощност на нагревателния елемент означава високи инсталирани мощности. Работата е посветена на изследване на нови прототипи обемни електрически бойлери по отношение на електрическите и топлинни загуби. Намаляването на работната температура на водата от 75oC на 65oC и използването на нови форми, (с понижено топлоотдаване) на електрическите бойлери повишават енергоефективността и конкуретноспособността на новите образци обемни ел. бойлери.
29. Barudov E. ”High Voltage Indicator with a Fiber-optic System”, изнесена на международна научна конференция ICEST, 2015, под печат.

Осигуряването на управление в електропреносните мрежи и съоръженията в електроенергийната система, с оглед намаляване времето на прекъсване на електрозахранването в аварийни ситуации изисква непрекъснат мониторинг за наличието на съответно напрежение в определени точки на системата. Статията е посветена на разработване и изследване на индикатор за напрежение, предназначен за мрежи средно напрежение, базиран на сензор – преобразувател на напрежение – честота на светлинни импулси. Сензорът дава възможност за галванично разделяне с приемника на базата на влакнесто оптична система, т.е. възможност за работа в среда със силни електромагнитни смущения, отдалеченост на приемника от сензора и възможност за включване на система за обработка на получения сигнал от измерването. Независимо от линейната връзка амплитуда на входното захранващо напрежение – напрежение на заряд на натрупващия кондензатор, приложението на предложения преобразувател за измерване на високи напрежения би било затруднено поради скокообразното нарастване на напрежението на заряд за няколко милисекунди в рамките на един период на мрежовото напрежение – 20mS.
Защитена интелектуална собственост

30. Барудов Е., Барудов С., Панов Е. Свидетелство за регистрация на полезен модел: „Дискретен стабилизатор на променливо напрежение”, BG1879 U1 от 12.05.2014, Патентно ведомство на Република България.

ПРЕДШЕСТВАЩО СЪСТОЯНИЕ НА ТЕХНИКАТА

Токовата консумация на входа на дискретния стабилизатор на променливо напрежение (ДСПН) е определена от броя и мощността на присъединените към изхода му товари, както и от режима на работа на стабилизатора. Токовата консумация на последния скокообразно расте при превключване породено от намаляване големината на входното захранващо напрежение. Следователно при наличие на токоограничение, допустимата мощност на присъединените консуматори намалява и се определя от най-натоварения за стабилизатора режим, т.е. не може да се използва оптимално по мощност дискретния стабилизатор на променливо напрежение.

ТЕХНИЧЕСКА СЪЩНОСТ НА ПОЛЕЗНИЯ МОДЕЛ

Полезният модел на дискретен стабилизатор на променливо напрежение със система за приоритетно управление на броя и мощността на присъединените към него товари дава възможност да се осигури оптималното натоварване на ДСПН в зависимост от режима на работа.
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