РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р инж. Димитър Димов Юдов
Бургаски Свободен Университет

на научните трудове, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по област на висше образование 5. „Технически науки“ и професионално направление 5.5. „Транспорт, корабоплаване и авиация“, научна специалност „Електроснабдяване и електрообзавеждане на кораба“, обявен конкурс в Държавен вестник бр. 49, стр. 20, Вторник, 30 юни 2015 г. и решение на съвета на факултет „Инженерен“ на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“ (Протокол № 7/23.06.2015г.).

За участие в конкурса като единствен кандидат е подал документи д-р инж. Емил Стефанов Барудов.

1. Кратки биографични данни.

Д-р инж. Емил Стефанов Барудов е роден през 24.06.1974г. в гр. Варна. Висше образование завършва през 1998г. в ТУ „Варна“ – магистър-електроинженер по специалност „Електроснабдяване и електрообзавеждане на водния транспорт“.

От 2001÷2004г. е редовен докторант в ТУ-Варна. Защишава дисертация на тема „Изследване и анализ на електрически процеси във вериги с устройства с дискретно управление на големината на променливо напрежение“.

От 2004 до 2014г. е последователно асистент, старши асистент и главен асистент в ТУ-Варна катедра „Теоретична и измервателна електротехника“.

От 2014г. до момента е главен асистент в катедра „Електротехника“ на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“.

2. Общ характеристика на научноизследователската, научно-приложната дейност на кандидата.

Кандидатът за доцент д-р инж. Е. Барудов участва в конкурса с 12 документа, съгласно изискванията на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“, които са представени на рецензента.

Представените материали съдържат:

1. Автобиография;
2. Диплома за ОНС „доктор“;
3. Списък на научните трудове и публикации (Приложение №7);
4. Научноизследователски трудове, публикации, изобретения и други научни и научно-приложни разработки, включително автореферат ОНС „доктор“;
5. Резюмета на трудовете в печатен и електронен вариант;
6. Справка за приносите и цитиранията (Приложение №8);

- 7.Творческа автобиография, която включва информация за учебната и научно-изследователската работа на кандидата;
- 8.Копия на трудови договори за заемане на академична длъжност главен асистент;
- 9.Медицинско свидетелство (за работа);
- 10.Свидетелство за съдимост;
- 11.Копие от обявата за конкурса в Държавен вестник;
- 12.Други документи, изисквани по конкурса, отразяващи спецификата на отделните професионални направления.

Съгласно Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ) - чл.29(1), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ - чл. 60(1), Правилника за условията и реда за заемане на академични длъжности във ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“ - чл.40 и Приложение №2 към правилника за заемане на академични длъжности, кандидатите трябва да отговарят на следните изисквания:

1. Монография или равностойни научни публикации – не по-малко от 15.
2. Общ брой публикации в списания **извън горепосочените** (в индексирани издания) – не по-малко от 3 от тях самостоятелни – не по-малко от 2.
3. Общ брой научни публикации в чужбина – не по-малко от 2.
4. Общ брой цитирания – не по-малко от 3.
5. Участия в научни и образователни проекти – не по-малко от 2.
6. Общ брой издадени учебници или учебни помагала – не по-малко от 1.

Съпоставителни резултати от изискванията на Правилник за развитие на академичния състав в ВВМУ в частта Приложение №2 са дадени в Таблица 1.

Таблица 1
Номер Изисквания брой Представени материали, брой
1. Монография 1 1
2. Общ брой публикации в списания – не по-малко от 3 Общ брой самостоятелни публикации – не по-малко от 2 3 самостоятелни 2 3 самостоятелни 3
3. Общ брой научни публикации в чужбина – не по-малко от 2 2 9
4. Общ брой цитирания – не по-малко от 3 3 3
5. Участия в научни и образователни проекти – не по-малко от 2 2 13
6. Общ брой издадени учебници или учебни помагала – не по-малко от 1 1 5

От прегледа на представените материали констатирах, че д-р инж. Е. Барудов отговаря напълно на изискванията на ЗРАСРБ за заемане на академична длъжност „доцент“ (член 24 ал.1,2,3 и 4). Същата оценка може да се даде относно изискванията за

заемане на академична длъжност „доцент“ по Правилник за развитие на академичния състав на ВВМУ (член 39 т.1,2 и 3).

Класификация на публикациите на д-р инж. Е. Барудов

А. Тип на публикацията и място на публикуване:

1. 1 - монография (№ 1);
2. 3 - статии в международни списания (№ 2,3,4);
3. 7 - статии в университетски издания (№ 9,10,11,12,13,14,15);
4. 18 - доклади на конференции:
- 4.1. 5 - университетски конференции (№ 20,22,23,25,26);
- 4.2. 8 - национални конференции (№ 16,17,18,19,21,27,2;8,29);
- 4.3. 5 - доклади на конференции в чужбина (№ 5,6,7,8,24)
5. 1 - защитена интелектуална собственост (№ 30);
6. 1 - учебници (р.ІІІ № 1);
7. 4 - ръководства за лабораторни упражнения (р.ІІІ № 2,3,4,5).

От квалификацията на публикациите на д-р инж. Е. Барудов, има най-много публикации в университетски издания и национални конференции, което е най-характерно за преподавател във ВУЗ.

Б. По езика, на който са написани:

1. 17 - на български език (№ 5,6,7,9,10,11,12,13,14, 15,20,21,22,23,25,26,30);
2. 12 - на английски език (№ 1,2,3,8,16,17,18,19,24,27,28,29);
3. 1 - на руски език (№ 4).

Прави добро впечатление многото публикации на английски език, което прави по-голяма представителността на научната продукция на кандидата.

В. По брой на съавторите:

1. 3 - самостоятелни (№ 9,28,29);
2. 10 - с един съавтор (№ 1,4,6,7,8,17,18,19,20, 7);
3. 17 - двама и повече съавтори (№ 2,3,5,10,11,12,13,14,15,16,21,22,23,24,25,26,30).

Прегледът на публикациите по години след 2004г. ,когато Е. Барудов става асистент до сега показва почти равномерно разпределение, което оценявам като положителен ефект в научната дейност на кандидата. В най-голям публикации д-р Е. Барудов работи със свои колеги, което е положителен знак за преподавател в ВУЗ.

Д-р инж. Е. Барудов е представил пълен списък на научната си продукция от 57 труда от 2001г. до сега, от които 27 не се рецензират, но потвърждава моето мнение за изграден научен работник във ВУЗ в областта на електрическите измервания, електротехникта, силовата електроника и и преподавател във ВУЗ.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата

Д-р инж. Е. Барудов има много активна учебна дейност, като асистент, старши асистент и главен системт в ТУ-Варна и след това е гл. асистент в ВВМУ. От творческата автобиография и CV е видно, че д-р инж. Е. Барудов има 12 години преподавателски стаж и е преминал през всички степени на преподавател във ВУЗ - асистент, старши асистент и главен асистент. До сега е водил занятия по 8 дисциплини с фундаментален характер за обучението на студентите от електро-инженерните специалности. Във ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“ чете лекции и води лабораторни упражнения по следните дисциплини:

- Електрически измервания;
- Електрически измервания и електробезопасност;
- Електрически измервания- II част.
- Електротехника – чуждоезиково обучение на английски език.

Водил е лабораторни и семинарни упражнения по дисциплините: „Електротехника“, „Електротехника и електроника“, „Електрически измервания“, „Електромеханика“ и др.

Положителна атестация за кандидата е обстоятелството, че много от цитираните дисциплини са водени от него на английски език.

Високото ниво на учебна дейност се подчертава от участието му като съавтор в 4 ръководства за лабораторни упражнения и един учебник, както и научно-изследователската работа в това направление (№ 15,25).

През тази учебна година има 440 аудиторни часа натоварване по 4 дисциплини:

По образователно-квалификационно ниво (ОКС) дисциплините се разпределят както следва:

А.Бакалавърски курс:

1. Електрически измервания;
2. Електрически измервания II част;
3. Електрически измервания и електробезопасност;
4. Електротехника – чуждоезиково обучение на английски език.

Д-р инж. Е. Барудов притежава и активна учебно-методическа и научноизследователска дейност със студентите. През периода 2004÷2015г. **д-р инж. Е. Барудов** е бил научен ръководител на 4 студента, участвали на Студентска научна сесия. 10 студенти са участвали под негово ръководство в разработката на договори по НИР.

4. Основни научни и научно-приложни приноси

Приносите на д-р инж. Е. Барудов определям като **научни, научно - приложни и приложни.**

Публикациите са описани съгласно номерацията от Списъка на публикации, приложен към документите.

Приносите на д-р инж. Е. Барудов основно са в областта на електрическите измервания, електротехниката, електроснабдяването, силовата електроника и учебната дейност.

Научни приноси мога да се отнесат основно към направление електротехника и електрическите измервания.

В областта на електрическите измервания са изследвани и анализирани задълбочено електрическите величини при променливо напрежение, определящи качеството и трансформирането на електрическата енергия. Приносите в това отношение са отразени в (№ 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11,12,14,16,18,19,21,22,23,24,26). Научните приноси са в областта на комутация на изводите на автотрансформатора от страна на товара или от страна на захранващата мрежа. Комутацията се реализира с тиристорни променливотокови ключове. Друга група публикации с научна стойност имат теоретичен характер, решавайки матрични уравнения, описващи процесите в трифазния регулатор.

Научно-приложните приноси отнасям към възможностите за разработка, управление и изследване на електронни устройства за преобразуване на електрическа енергия (№ 4,9,17,20,27,29,41,42). Приносите (№ 4,9,17,20,27,29) са основа за разработване на силови електронни устройства. Приносите (№ 41,42) са становища по отношение на внедряване на силови електронни устройства, но по качествата на тези приноси не мога да взема отношение, тъй като не съм получил материали за тях.

Приносите с приложен характер са (№ 13,15,25,28,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,43).

Изследване на спирачка на електродвигател посредством вихрови токове е предмета на приложния принос на публикация (№ 13). Определена е оптималната дебелина на феромагнитния диск за изследвания модел.

В статиите (№ 15,25) са представени изследвания за нови лабораторни упражнения за студентите по дисциплината „Електротехника“, които дават възможност за директно измерване на комплексни величини и подпомага комплексния анализ на вериги за променливо напрежение.

Проблема за намаляване на консумацията на енергията в битовия сектор е много важен и публикация (№ 28) касае точно този въпрос, което говори за работата на кандидата по-широк кръг актуални въпроси.

Останалите публикации (№ 31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,43), които преобладават в палитрата на приложната тематика на кандидата са научно-изследователски проекти в различни области на електротехниката и електрониката. За тези публикации кандидата не е дал резюмета или други материали по които да се оценява тяхната тежест.

Д-р инж. Е. Барудов успешно ръководи и участва в научни проекти. Според представения списък на научните трудове, представени в конкурса той участва при разработването на 13 проекта, а на 1 от тях е бил ръководител. Проектите са разделени на три групи:

1 група. Проекти финансирани от национални фондове-2 броя, (№31,32).

2 група. Проекти финансирани целево от държавния бюджет-7 броя, (№33÷39).

3 група. Проекти финансирани от промишлени предприятия-4 броя, (№40÷43).

Д-р инж. Е. Барудов е ръководител на тема „Диагностика и промяна на захранващ трансформатор и настройка на хистерезиси на 3 броя 14 kW регулатори на напрежение“. Това е внедрена разработка в ЕМЗ „Елпром“-2011г.

В творческата автобиография д-р инж. Е. Барудов е посочил участие в разработката на 20 проекти, от които е бил ръководител на 2 проекта. Тези 2 проекта са внедрителски.

5. Значимост на приносите за науката и практиката. Внедрявания. Цитирания.

Характерна особеност за научното развитие на д-р инж. Е. Барудов е, че основните му публикации са в областта на регулируемото трансформиране на променливо трифазно напрежение, както и комутационните процеси на силови електронни ключове. Теоретичните и експериментални изследвания са по-задълбочени и аз считам, че тези изследвания са значими за науката и практиката в това направление. Този извод се потвърждава от от внедрените разработки на кандидата (№41,42,43). Защитената

интелектуална собственост (№30) също доказва за признат принос за науката и практиката. Признат принос за практиката са получения златен медал през 2004г. на пловдивския панаир и награда за наука, получена в гр. Варна през 2005г. за колективни разработки с участие на кандидата.

В представените материали на д-р инж. Е. Барудов са посочени 3 цитирания. 2 от цитиранията са в учебници в областта на силовата електроника и 1 цитиране е в статия на конференция. Всички цитирания са от български автори.

6. Оценка в каква степен приносите са дело на кандидата.

Липсва документ за процентно участие на кандидата в разработваните изследователски договори, договори за внедряване и отделните публикации. Самият факт, че съществена част от тях са в областта на темата на неговата дисертация дава основание да считам, че неговото участие в цитираните научни трудове е значимо.

7. Критични бележки

По същество критични бележки по представените материали и техните резюмета нямам. Считам, че трябваше да се предоставят материали по разработваните проекти и написания учебник и учебни ръководства, което би позволили по-обективна оценка на този раздел от дейността на кандидата.

Препоръчвам на д-р инж. Е. Барудов още по-упорито да продължава да търси по ефективни методи за привличане на студенти за участие в НИД.

8. Лични впечатления

Не познавам лично д-р инж. Е. Барудов и не мога да имам преки лични впечатления, но добре познавам разработваната от него тематика. Тава са комутация на силни токове при високи за тиристорите напрежения, което изисква много знание, упоритост, увереност и постоянство за решаване на тези не леки задачи. Работата по тази тематика изисква умение за работа в колектив и то за продължителен интервал от време. Считам, че д-р инж. Е. Барудов притежава всички изброени качества, защото е участвал в много проекти като член на колектива и на 2 проекта е бил ръководител.

9. Създадена ли е творческа среда за предаване на натрупания опит

Д-р инж. Е. Барудов е не много отдавна във ВВМУ (2014г.) и ако до сега не е създал творческа среда за предаване на опита, то след хабилитацията непременно ще го направи, защото той ще продължи да работи, а индивидуалистите в инженерните професии не прогресират.

10. Заключение:

Имайки предвид гореизложеното и като констатирам, че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, Правилник за развитие на академичния състав в ВВМУ давам положително заключение за избор на д-р инж. Е. Барудов по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по област на висше образование 5. „Технически науки“, професионално направление 5.5. „Транспорт, корабоплаване и авиация“, научна специалност „Електроснабдяване и електрообзавеждане на кораба“.

Предлагам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват предложение до съвета на факултет „Инженерен“ на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“ да избере д-р инж. Е. Барудов на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 5.5. „Транспорт, корабоплаване и авиация“.

14. 10. 2015г.
Бургас

Рецензент:

Димитър Юдов/